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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                              ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΑΚΤΙΑΣ                                               Από το πρακτικό της 29ης  

                                                                  Τακτικής  Συνεδρίασης  

                                                               του Δημοτικού Συμβουλίου  

                                                                                     Δήμου Ναυπακτίας, έτους 2024 

     

                                                                Αριθμός Απόφασης     242 / 2024 

 

 

ΠΕΡΙ:  Καθορισμός τέλους επί των ακαθαρίστων εσόδων των κέντρων διασκέδα-

σης, εστιατορίων και συναφών καταστημάτων έτους 2025. 

 

 
Στη Ναύπακτο σήμερα  04-12-2024,  ημέρα Τετάρτη και ώρα 17:30  συνήλθε σε  

Τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου μας, στο Δημοτικό κτήριο της 

Αιτωλικής Αναπτυξιακής (δυτική αίθουσα), κόμβος περιφερειακού – Παλαιοπαναγιά 

Ναυπάκτου, ύστερα από την υπ’ αρ.πρωτ.:24998/29-11-2024 έγγραφη πρόσκληση του 

προέδρου, η οποία γνωστοποιήθηκε στον δήμαρχο και σε καθέναν από τους δημοτικούς 

συμβούλους με το από 29-11-2024 ηλεκτρονικό μήνυμα, σύμφωνα με το άρθρο 67 παρ.1 

του Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 6 του Ν.5056/2023(ΦΕΚ 

Α/163/06-10-2023).   

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 

 

1. Κοτρωνιάς Θωμάς του Παναγιώτη   

2. Παπαβασιλείου Σωκράτης του Ιωάννη  

3. Τσέλιος Σπυρίδων του Αντωνίου   

4. Σταυρόπουλος Άγγελος του Αθανασίου   

5. Παπαϊωαννίδης Ιωάννης του Πολυκάρπου Αποχώρησε από την συνεδρίαση κατά 

την διάρκεια της συζήτησης του 3ου θέ-

ματος ημερήσιας διάταξης και επανήλ-

θε κατά την έναρξη της συζήτησης του 

8ου θέματος ημερήσιας διάταξης. 

6. Ρισβά-Πατακοπούλου Μαρίνα του Ανδρέα   

7. Σμπούκη-Πελέκη Αγγελική του Ιωάννη   

8. Σιμάκης Γεώργιος του Αναστασίου  

9. Ζορμπάς Κων/νος του Αποστόλου   

10. Κούκουνας Αθανάσιος του Ανδρέα   

11. Ραυτόπουλος Νικόλαος του Αποστόλου   

12. Μουχτούρης Ηρακλής του Παναγιώτη  

13. Τσουκαλάς Κωνσταντίνος του Δημητρίου  

14. Καραδήμας Χαράλαμπος του Ιωάννη   

15. Δελημάρης Γρηγόριος του Χρήστου  

16. Σιαμαντάς Γεώργιος του Ιωάννη   

17. Γουρζής Σπυρίδων του Ξενοφώντος   

18. Γούλας Γεώργιος του Σπυρίδωνα  

19. Ασημακόπουλος Γεώργιος του Κων/νου Αποχώρησε από την συνεδρίαση κατά 

την διάρκεια της συζήτησης του 1ου θέ-

ματος ημερήσιας διάταξης 
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20. Κωνσταντόπουλος Ανδρέας του Χρήστου   

21. Κεχαγιάς Παναγιώτης του Κων/νου   

22. Κοτσανάς Ανδρέας του Ιωάννη   

 

ΑΠΟΝΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 

 

1. Καλαβριζιώτης Ανδρέας του Γεωργίου  

2. Χρυσανθόπουλος Λάμπρος του Ιωάννη  

3. Σαλαμούρας Χρήστος του Ιωάννη  

 

Στη συνεδρίαση παρών ήταν ο Δήμαρχος κ. Βασίλειος Γκίζας ο οποίος κλήθηκε 

νόμιμα.  

 Στη συνεδρίαση παρούσα ήταν και η κ. Σταυρούλα-Μαρία Χωραφά η προϊστάμενη  

του τμήματος Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων η οποία  τήρησε τα πρακτικά της συνε-

δρίασης. 

 Στη συνεδρίαση απών  ήταν ο πρόεδρος της δημοτικής κοινότητας Ναυπάκτου κ. 

Σταυρόπουλος Κωνσταντίνος ο οποίος κλήθηκε νόμιμα.    

 

 

 Ο πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Άγγελος Σταυρόπουλος διαπίστωσε ότι 

υπάρχει η νόμιμη απαρτία στην αρχή της συνεδρίασης με την παρουσία   22   Δημοτικών 

Συμβούλων από το σύνολο των 25  και ανέγνωσε το 3ο  θέμα ημερησίας διάταξης στο ο-

ποίο συμμετείχαν 20 δημοτικοί σύμβουλοι  «Καθορισμός τέλους επί των ακαθαρίστων ε-

σόδων των κέντρων διασκέδασης, εστιατορίων και συναφών καταστημάτων έτους 2025». 

 

 Στη συνέχεια ο πρόεδρος έδωσε το λόγο στον αντιδήμαρχο κ. Παπαβασιλείου, ο 

οποίος έθεσε υπόψη των μελών του δημοτικού συμβουλίου την αρ.467/2024 απόφαση της 

Δημοτικής Επιτροπής  με ΑΔΑ: Ψ16ΖΩΚΓ-ΞΑ8, η οποία έχει ως εξής:  

 

 «ΘΕΜΑ: Εισήγηση Δημοτικής Επιτροπής  προς το Δημοτικό Συμβούλιο για καθο-

ρισμό τέλους επί των ακαθαρίστων εσόδων των κέντρων διασκέδασης, εστιατορίων και 

συναφών καταστημάτων έτους 2025. 

 Σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 4,5,6,7,9&10 του άρθρου 30 του 

Ν.5143/2024, (ΦΕΚ 161/11-10-2024 Α΄), επιβάλλεται υπέρ των Δήμων, τέλος στα ακαθά-

ριστα έσοδα καταστημάτων ως παρακάτω:  

 

4.Επί των ακαθαρίστων εσόδων των:   

α) κάθε είδους, μορφής και ονομασίας καταστημάτων, στα οποία πωλούνται για κατανά-

λωση εντός των χώρων δραστηριοποίησης του καταστήματος ή σε πακέτο, φαγητά, ποτά, 

καφές, αναψυκτικά, γαλακτοκομικά προϊόντα και γλυκίσματα, εφόσον διαθέτουν πάγκους 

ή τραπεζοκαθίσματα,  

β) ζυθοπωλείων και μπαρ, ανεξαρτήτως ιδιαίτερης ονομασίας και κατηγορίας,  

γ)καντινών,  

δ) νυχτερινών κέντρων, αιθουσών χορού και άλλων καταστημάτων με ποτά και θέαμα, 

καφωδείων, κέντρων διασκέδασης και χορευτικών κέντρων με μουσική και  

ε) επιχειρήσεων καζίνο και των επιχειρήσεων που λειτουργούν εντός αυτού, επιβάλλεται 

τέλος υπέρ των δήμων, στην περιφέρεια των οποίων ισχύει το σύστημα του αντικειμενικού 

προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων. Το τέλος αυτό υπολογίζεται σε ποσοστό μηδέν 

κόμμα πέντε τοις εκατό (0,5%) για τα καταστήματα των περ. α), β) και γ), σε ποσοστό πέ-

ντε τοις εκατό (5%) για τα καταστήματα της περ. δ) και σε ποσοστό δύο τοις εκατό (2%) 

για τα καταστήματα της περ.  ε). Με απόφαση του οικείου δημοτικού συμβουλίου το τέλος 

επί των ακαθαρίστων εσόδων των καταστημάτων των περ. α) έως και γ) μπορεί να αυξά-

ΑΔΑ: Ψ0ΙΡΩΚΓ-ΒΙΑ



   

  

   

3 

 

νεται σε ποσοστό μηδέν κόμμα εβδομήντα πέντε τοις εκατό (0,75%) και, επιπλέον, μπορεί 

να διαφοροποιείται είτε κατά οικιστικές περιοχές που οριοθετούνται σαφώς με την εν λό-

γω απόφαση είτε κατά κατηγορίες καταστημάτων. Η ισχύς της ως άνω απόφασης αρχίζει 

τρεις (3) μήνες μετά τη δημοσίευσή της. 

Στο τέλος της παρούσας υπάγονται και τα κέντρα διασκέδασης και τα καταστήματα των 

πιο πάνω περιπτώσεων που λειτουργούν μέσα σε ξενοδοχειακές επιχειρήσεις, κάθε λει-

τουργικής μορφής και κατηγορίας, τα καταστήματα των πιο πάνω περιπτώσεων που λει-

τουργούν μέσα σε εμπορικά κέντρα, καθώς και στα οργανωμένα τμήματα των υπεραγορών 

(SUPER MARKETS) και των πολυκαταστημάτων, στα οποία πωλούνται έτοιμα φαγητά. 

 

5.Στους δήμους και στις περιοχές-τμήματα δήμων, όπου δεν ισχύει το σύστημα του αντι-

κειμενικού προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων, το τέλος της παρ. 4 μπορεί να επιβάλ-

λεται με απόφαση του δημοτικού τους συμβουλίου. 

 

6.Το τέλος της παρ. 4 μπορεί να επιβάλλεται με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, σε 

ποσοστό μηδέν κόμμα πέντε τοις εκατό (0,5%), και στις παρακάτω κατηγορίες καταστη-

μάτων:  

α) ειδών λαϊκής τέχνης,  

β) ενθυμίων και δώρων,  

γ) ενοικιάσεως σκαφών αναψυχής τοπικού χαρακτήρα, θαλάσσιων ποδηλάτων, ιστιοσανί-

δων, ειδών χρησιμοποιούμενων στην παραλία, σχολών εκμάθησης θαλάσσιων σπορ και 

εκμάθησης καταδύσεων, γενικότερα ειδών που χρησιμοποιούνται στη θάλασσα από τους 

λουόμενους,  

δ) ειδών χειμερινών σπορ, σκι και ορειβασίας, σχολών εκμάθησης χειμερινών σπορ,  

ε) ενοικιάσεων αυτοκινήτων, μοτοποδηλάτων, ποδηλάτων και ελαφρών προσωπικών ηλε-

κτρικών οχημάτων (Ε.Π.Η.Ο.) και παρόχων Ε.Π.Η.Ο. προς κοινή χρήση και  

στ) τουριστικών προϊόντων-αναμνηστικών κάθε είδους. 

Σε περίπτωση διάθεσης προϊόντων και υπηρεσιών στο πλαίσιο άσκησης πολλαπλών οικο-

νομικών δραστηριοτήτων από τα ανωτέρω καταστήματα, για τον προσδιορισμό του οφει-

λόμενου κατά τα ανωτέρω τέλους λαμβάνονται υπόψη τα ακαθάριστα έσοδα, τα οποία 

προέρχονται μόνο από τη λιανική πώληση των προϊόντων και των υπηρεσιών που εμπί-

πτουν στο πεδίο εφαρμογής του παρόντος, όπως αυτά προκύπτουν από τη δήλωση της 

παρ. 4 του άρθρου 6 του ν. 1080/1980 (Α’ 246) και τα εκκαθαριστικά σημειώματα του 

Φ.Π.Α.. 

 

7.Το τέλος των παρ. 4 έως 6 βαρύνει τον πελάτη και αναγράφεται ξεχωριστά στα εκδιδό-

μενα στοιχεία, εισπράττεται δε από αυτόν που εκδίδει τον λογαριασμό, ο οποίος υποχρε-

ούται να το καταβάλλει, είτε είναι είτε δεν είναι υπόχρεος στην πληρωμή Φ.Π.Α., με υπο-

βολή δήλωσης προς την Α.Α.Δ.Ε.. 

 

9.Στις περιπτώσεις μη υποβολής δήλωσης για τα τέλη των παρ. 1 έως 8, επιβάλλεται σε 

βάρος του υπόχρεου πρόστιμο σύμφωνα με το άρθρο 73 του από 24.9/10.10.1958 β.δ. (Α’ 

171). Στις περιπτώσεις εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης ή μη καταβολής των τελών, αντί 

του τόκου εκπρόθεσμης καταβολής του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 

4978/2022, Α’ 190), επιβάλλεται σε βάρος του υπόχρεου προσαύξηση δύο τοις εκατό (2%) 

επί του οφειλομένου τέλους, για κάθε μήνα καθυστέρησης, η οποία όμως δεν μπορεί να 

υπερβεί το εκατό τοις εκατό (100%) του οφειλόμενου κάθε φορά χρέους. 

 

10.Από το συνολικό ποσό των εισπραχθέντων κάθε μήνα εσόδων, ορίζεται ποσοστό παρα-

κράτησης και απόδοσης στον ΑΛΕ 1440103001 του κρατικού προϋπολογισμού ύψους πέ-

ντε τοις εκατό (5%), κατά παρέκκλιση των όσων ορίζονται στο άρθρο 98 του ν. 4270/2014 

(Α’ 143). Επιπλέον, ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) μεταβιβάζεται σε ειδικό λογαριασμό 
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που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων («Λογαριασμός Αρωγής Δήμων»), 

προκειμένου να αποδοθεί σε οικονομικά ασθενέστερους δήμους.  

 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ:  

 Η υπηρεσία μας, λαμβάνοντας υπ. όψιν την με αρ.384/2023  απόφαση ΔΣ για την επιβολή 

του  τέλους επί των ακαθαρίστων εσόδων των κέντρων διασκέδασης, εστιατορίων και συ-

ναφών καταστημάτων, για το έτος 2024 και τις νέες ισχύουσες από αρχές Ιανουαρίου 2025 

διατάξεις του άρθρου 30 του Ν. 5143/2024, προτείνει το τέλος καταστημάτων του παρα-

πάνω νόμου μέσα στα όρια του Δήμου Ναυπακτίας ως παρακάτω: 

 

Α. Επί των ακαθαρίστων εσόδων των:  

α) κάθε είδους, μορφής και ονομασίας καταστημάτων, στα οποία πωλούνται για κατανά-

λωση εντός των χώρων δραστηριοποίησης του καταστήματος ή σε πακέτο, φαγητά, ποτά, 

καφές, αναψυκτικά, γαλακτοκομικά προϊόντα και γλυκίσματα, εφόσον διαθέτουν πάγκους 

ή τραπεζοκαθίσματα,  

β) ζυθοπωλείων και μπαρ, ανεξαρτήτως ιδιαίτερης ονομασίας και κατηγορίας,  

γ)καντινών,  

δ) νυχτερινών κέντρων, αιθουσών χορού και άλλων καταστημάτων με ποτά και θέαμα, 

καφωδείων, κέντρων διασκέδασης και χορευτικών κέντρων με μουσική και  

ε) επιχειρήσεων καζίνο και των επιχειρήσεων που λειτουργούν εντός αυτού, επιβάλλεται 

τέλος υπέρ του Δήμου Ναυπακτίας. Το τέλος αυτό υπολογίζεται σε ποσοστό μηδέν κόμμα 

πέντε τοις εκατό (0,5%) για τα καταστήματα των περ. α), β) και γ), σε ποσοστό πέντε τοις 

εκατό (5%) για τα καταστήματα της περ. δ) και σε ποσοστό δύο τοις εκατό (2%) για τα 

καταστήματα της περ. ε). Στο τέλος της παρούσας υπάγονται και τα κέντρα διασκέδασης 

και τα καταστήματα των πιο πάνω περιπτώσεων που λειτουργούν μέσα σε ξενοδοχειακές 

επιχειρήσεις, κάθε λειτουργικής μορφής και κατηγορίας, τα καταστήματα των πιο πάνω 

περιπτώσεων που λειτουργούν μέσα σε εμπορικά κέντρα, καθώς και στα οργανωμένα 

τμήματα των υπεραγορών (SUPER MARKETS) και των πολυκαταστημάτων, στα οποία 

πωλούνται έτοιμα φαγητά. 

Εκτός των παραπάνω κατηγοριών  προτείνεται το τέλος της παρ. 4 να επιβληθεί με από-

φαση του δημοτικού συμβουλίου, σε ποσοστό μηδέν κόμμα πέντε τοις εκατό (0,5%), και 

στις παρακάτω κατηγορίες καταστημάτων:  

στ) ειδών λαϊκής τέχνης,  

ζ) ενθυμίων και δώρων,  

η) ενοικιάσεως σκαφών αναψυχής τοπικού χαρακτήρα, θαλάσσιων ποδηλάτων, ιστιοσανί-

δων, ειδών χρησιμοποιούμενων στην παραλία, σχολών εκμάθησης θαλάσσιων σπορ και 

εκμάθησης καταδύσεων, γενικότερα ειδών που χρησιμοποιούνται στη θάλασσα από τους 

λουόμενους,  

θ) ειδών χειμερινών σπορ, σκι και ορειβασίας, σχολών εκμάθησης χειμερινών σπορ,  

ι) ενοικιάσεων αυτοκινήτων, μοτοποδηλάτων, ποδηλάτων και ελαφρών προσωπικών ηλε-

κτρικών οχημάτων (Ε.Π.Η.Ο.) και παρόχων Ε.Π.Η.Ο. προς κοινή χρήση και  

κ) τουριστικών προϊόντων-αναμνηστικών κάθε είδους. 

 

Β. Το τέλος των παρ. 4 έως 6 βαρύνει τον πελάτη και αναγράφεται ξεχωριστά στα εκδιδό-

μενα στοιχεία, εισπράττεται δε από αυτόν που εκδίδει τον λογαριασμό, ο οποίος υποχρε-

ούται να το καταβάλλει, είτε είναι είτε δεν είναι υπόχρεος στην πληρωμή Φ.Π.Α., με υπο-

βολή δήλωσης προς την Α.Α.Δ.Ε.. 

 

Γ. Στις περιπτώσεις μη υποβολής δήλωσης για τα τέλη των παρ. 1 έως 8, επιβάλλεται σε 

βάρος του υπόχρεου πρόστιμο σύμφωνα με το άρθρο 73 του από 24.9/10.10.1958 β.δ. (Α’ 

171). Στις περιπτώσεις εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης ή μη καταβολής των τελών, αντί 

του τόκου εκπρόθεσμης καταβολής του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 
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4978/2022, Α’ 190), επιβάλλεται σε βάρος του υπόχρεου προσαύξηση δύο τοις εκατό (2%) 

επί του οφειλομένου τέλους, για κάθε μήνα καθυστέρησης, η οποία όμως δεν μπορεί να 

υπερβεί το εκατό τοις εκατό (100%) του οφειλόμενου κάθε φορά χρέους. 

 

Δ. Από το συνολικό ποσό των εισπραχθέντων κάθε μήνα εσόδων, ορίζεται ποσοστό παρα-

κράτησης και απόδοσης στον ΑΛΕ 1440103001 του κρατικού προϋπολογισμού ύψους πέ-

ντε τοις εκατό (5%), κατά παρέκκλιση των όσων ορίζονται στο άρθρο 98 του ν. 4270/2014 

(Α’ 143). Επιπλέον, ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) μεταβιβάζεται σε ειδικό λογαριασμό 

που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων («Λογαριασμός Αρωγής Δήμων»), 

προκειμένου να αποδοθεί σε οικονομικά ασθενέστερους δήμους.» 

 

 Στη συνέχεια ο κ. Παπαβασιλείου, πρότεινε προς τα μέλη του Δ.Σ την έγκριση της 

ανωτέρω εισήγησης.  

 Τέλος ο Πρόεδρος του Δ.Σ έθεσε σε ψηφοφορία την εισήγηση του κ. Παπαβασι-

λείου, την οποία  ΟΜΟΦΩΝΑ ενέκρινε το Δημοτικό Συμβούλιο. 

 

 Η αναλυτική συζήτηση για το θέμα αυτό περιλαμβάνεται στα απομαγνητοφωνημέ-

να πρακτικά της απόφασης αυτής.   

 

 Οπότε το συμβούλιο μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη του όλα 

τα παραπάνω, 

  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

 Καθορίζει το τέλος επί των ακαθαρίστων εσόδων των κέντρων διασκέδασης, ε-

στιατορίων και συναφών καταστημάτων έτους 2025, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-

θρου 30 του Ν.5143/2024, ως παρακάτω: 

 

Α. Επί των ακαθαρίστων εσόδων των:  

α) κάθε είδους, μορφής και ονομασίας καταστημάτων, στα οποία πωλούνται για κατανά-

λωση εντός των χώρων δραστηριοποίησης του καταστήματος ή σε πακέτο, φαγητά, ποτά, 

καφές, αναψυκτικά, γαλακτοκομικά προϊόντα και γλυκίσματα, εφόσον διαθέτουν πάγκους 

ή τραπεζοκαθίσματα,  

β) ζυθοπωλείων και μπαρ, ανεξαρτήτως ιδιαίτερης ονομασίας και κατηγορίας,  

γ)καντινών,  

δ) νυχτερινών κέντρων, αιθουσών χορού και άλλων καταστημάτων με ποτά και θέαμα, 

καφωδείων, κέντρων διασκέδασης και χορευτικών κέντρων με μουσική και  

ε) επιχειρήσεων καζίνο και των επιχειρήσεων που λειτουργούν εντός αυτού, επιβάλλεται 

τέλος υπέρ του Δήμου Ναυπακτίας. Το τέλος αυτό υπολογίζεται σε ποσοστό μηδέν κόμμα 

πέντε τοις εκατό (0,5%) για τα καταστήματα των περ. α), β) και γ), σε ποσοστό πέντε τοις 

εκατό (5%) για τα καταστήματα της περ. δ) και σε ποσοστό δύο τοις εκατό (2%) για τα 

καταστήματα της περ. ε). Στο τέλος της παρούσας υπάγονται και τα κέντρα διασκέδασης 

και τα καταστήματα των πιο πάνω περιπτώσεων που λειτουργούν μέσα σε ξενοδοχειακές 

επιχειρήσεις, κάθε λειτουργικής μορφής και κατηγορίας, τα καταστήματα των πιο πάνω 

περιπτώσεων που λειτουργούν μέσα σε εμπορικά κέντρα, καθώς και στα οργανωμένα 

τμήματα των υπεραγορών (SUPER MARKETS) και των πολυκαταστημάτων, στα οποία 

πωλούνται έτοιμα φαγητά. 

Εκτός των παραπάνω κατηγοριών  προτείνεται το τέλος της παρ. 4 να επιβληθεί με από-

φαση του δημοτικού συμβουλίου, σε ποσοστό μηδέν κόμμα πέντε τοις εκατό (0,5%), και 

στις παρακάτω κατηγορίες καταστημάτων:  
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στ) ειδών λαϊκής τέχνης,  

ζ)  ενθυμίων και δώρων,  

η) ενοικιάσεως σκαφών αναψυχής τοπικού χαρακτήρα, θαλάσσιων ποδηλάτων, ιστιοσανί-

δων, ειδών χρησιμοποιούμενων στην παραλία, σχολών εκμάθησης θαλάσσιων σπορ και 

εκμάθησης καταδύσεων, γενικότερα ειδών που χρησιμοποιούνται στη θάλασσα από τους 

λουόμενους,  

θ) ειδών χειμερινών σπορ, σκι και ορειβασίας, σχολών εκμάθησης χειμερινών σπορ,  

ι) ενοικιάσεων αυτοκινήτων, μοτοποδηλάτων, ποδηλάτων και ελαφρών προσωπικών ηλε-

κτρικών οχημάτων (Ε.Π.Η.Ο.) και παρόχων Ε.Π.Η.Ο. προς κοινή χρήση και  

κ) τουριστικών προϊόντων-αναμνηστικών κάθε είδους. 

 

Β. Το τέλος των παρ. 4 έως 6 βαρύνει τον πελάτη και αναγράφεται ξεχωριστά στα εκδιδό-

μενα στοιχεία, εισπράττεται δε από αυτόν που εκδίδει τον λογαριασμό, ο οποίος υποχρε-

ούται να το καταβάλλει, είτε είναι είτε δεν είναι υπόχρεος στην πληρωμή Φ.Π.Α., με υπο-

βολή δήλωσης προς την Α.Α.Δ.Ε.. 

 

Γ. Στις περιπτώσεις μη υποβολής δήλωσης για τα τέλη των παρ. 1 έως 8, επιβάλλεται σε 

βάρος του υπόχρεου πρόστιμο σύμφωνα με το άρθρο 73 του από 24.9/10.10.1958 β.δ. (Α’ 

171). Στις περιπτώσεις εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης ή μη καταβολής των τελών, αντί 

του τόκου εκπρόθεσμης καταβολής του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 

4978/2022, Α’ 190), επιβάλλεται σε βάρος του υπόχρεου προσαύξηση δύο τοις εκατό (2%) 

επί του οφειλομένου τέλους, για κάθε μήνα καθυστέρησης, η οποία όμως δεν μπορεί να 

υπερβεί το εκατό τοις εκατό (100%) του οφειλόμενου κάθε φορά χρέους. 

 

Δ. Από το συνολικό ποσό των εισπραχθέντων κάθε μήνα εσόδων, ορίζεται ποσοστό παρα-

κράτησης και απόδοσης στον ΑΛΕ 1440103001 του κρατικού προϋπολογισμού ύψους πέ-

ντε τοις εκατό (5%), κατά παρέκκλιση των όσων ορίζονται στο άρθρο 98 του ν. 4270/2014 

(Α’ 143). Επιπλέον, ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) μεταβιβάζεται σε ειδικό λογαριασμό 

που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων («Λογαριασμός Αρωγής Δήμων»), 

προκειμένου να αποδοθεί σε οικονομικά ασθενέστερους δήμους.  

   

 

Η Απόφαση αυτή έλαβε αριθμό      242 / 2024. 

 

 

Οπότε συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται όπως πιο κάτω: 

 

Ο Πρόεδρος                                     Ο  Γραμματέας                  Τα μέλη 

    Υπογραφή                              Υπογραφή       Υπογραφές 

 

Ακριβές αντίγραφο 

Ναύπακτος   05-12-2024 

 

Η Προϊσταμένη του ΤΥΠΟ 

Πρακτικογράφος Δ.Σ. 

 

 

Σταυρούλα-Μαρία Χωραφά 
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